
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, segunda-feira, 25 de outubro de 2021                                                                                      Edição N.º 0782 
i 

página | 1  

  

DECRETO Nº 504/2021, DE 25 DE OUTUBRO DE 2021. 
 

“ DECRETA DE PONTO FACULTATIVO, EM 
TODOS  OS ORGÃOS E ENTIDADES DA 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL, O 
EXPEDIENTE DO DIA 1º DE NOVEMBRO DE 2021, 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBARA, no uso de suas 
atribuições que lhe confere os incisos IX e XVII do Art. 84, da Lei 
Orgânica Municipal, publicada no D.O.M. em 29/01/2021, Edição nº 592 
e, 
 
CONSIDERANDO ser o dia 28 de outubro, de acordo com o art. 238, 
da Lei Estadual nº 9.826, de 14 de maio de 1974, data consagrada ao 
Servidor Público; 
 
CONSIDERANDO todo o teor do DECRETO ESTADUAL Nº 34.311, 
de 20 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial do Estado, em 
20/10/2021, nº 238, que determinou o ponto facultativo o expediente do 
dia 1º de novembro de 2021, segunda-feira, para os 
servidores/empregados públicos dos órgãos e Entidades da 
Administração Pública Estadual; 
 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º - Fica decretado ponto facultativo o expediente do dia 1º de 
novembro de 2021, segunda-feira, para os servidores/empregados 
públicos dos órgãos e Entidades da Administração Pública Municipal, 
como adiamento do dia 28 de outubro de 2021, sem prejuízo da 
prestação dos serviços considerados essenciais a população. 
 
Art. 2º - Portanto na forma do artigo 1º e 2º deste Decreto, a 
administração pública determina a preservação e o funcionamento em 
sua normalidade dos serviços indispensáveis no atendimento à 
população, e também a prevenção, e combate da Pandemia 
Coronavírus (COVID-19), para os servidores da saúde, e no âmbito das 
necessidades de cada Secretaria. 
 Art. 3º- Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
  
Art. 4º- Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Jaguaribara, 25 de outubro de 2021. 
 
 

Joacy Alves dos Santos Júnior 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
******************************************************************************** 
 

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO 
 
PREGÃO ELETRÔNICO n.º 2021092001PE. Objeto: Registro de 
preços para futura e eventual AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSUMO (SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA) PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE. Proponentes: POSITIVO 
COMÉRCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA LTDA, CNPJ: 
37.990.239/0001-66, com valor de R$ 19.886,00 (Dezenove mil 
oitocentos e oitenta e seis reais); ANTÔNIO FLÁVIO SILVA 
NASCIMENTO ME, CNPJ: 19.831.793/0001-19, com valor de R$ 
5.945,70 (Cinco mil novecentos e quarenta e cinco reais e setenta 
centavos); NBB COMÉRCIO DE EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA 
LTDA - ME, CNPJ: 10.820.186/0001-89, com valor de R$ 11.340,00 
(Onze mil trezentos e quarenta reais). Adjudico o objeto as empresas 
vencedoras na forma da lei. WILAME DUARTE LIRA DE OLIVEIRA – 
SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
- DATA: 25 de Outubro de 2021. 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

 
A Comissão de Licitação de JAGUARIBARA, através da SEC. DE 
PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, em cumprimento 
à ratificação procedida pelo Sr. WILAME DUARTE LIRA DE OLIVEIRA, 
GESTOR E ORDENADOR, faz publicar o extrato resumido do processo 
de dispensa de licitação a seguir: 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 
DISPONIBILIZAÇÃO DE LICENÇA DE USO  DE SOFTWARE 
INTEGRADO DE GESTÃO DE CONTRATOS, PARA GERIR E 
FISCALIZAR OS DIVERSOS CONTRATOS DA PREFEITURA DE 
JAGUARIBARA. 
Contratado: M 2 A TECNOLOGIA LTDA ME   
CNPJ: 19.337.907/0001-79 
Valor Total: R$ 10.640,00 - (dez mil, seiscentos e quarenta reais) 
Data da Dispensa de Licitação: 25 de outubro de 2021 
Fundamento Legal...: Art. 24, inciso II da Lei n° 8.666/93, Decreto 
Federal N° 9.412 de 18 de Junho de 2018 e alterações posteriores. 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de 
Licitação e ratificado pelo Sr. WILAME DUARTE LIRA DE OLIVEIRA - 
GESTORA E ORDENADORA. 
 
 
******************************************************************************** 

 
PORTARIA Nº 266/2021 

 
O (A) Secretario(a) de Assistência Social, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, 
combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou 
a concessão de diárias, ajuda  de custo no âmbito da Secretaria da 
Assistência Social , Resolve autorizar o servidor abaixo identificado, 
para viajar a Icó no(s) dia(s) 25/10/2021 a Serviço da Secretaria 
Municipal de Assistência Social, acompanhando um usuário para 
a Agência da Previdência Social – INSS, localizada na Travessa 
Ana Vieira Pinheiro, 11 Centro - Icó /CE, devendo a despesa correr à 
conta do orçamento vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 

Valor 
Unitário -

R$ 

Total- 
R$ 

Samilton  Pinheiro 
de Freitas 

    
Motorista 

01 50,00 R$ 50,00 
R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 25 de outubro de 
2021. 

 
 

Flávia Almeida de Lima Maia 
Secretária de Assistência  

 
 

******************************************************************************** 
 

PORTARIA Nº 093 /2021 
 
A Secretária Municipal DO GABINETE DO PREFEITO, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018 de 
06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de custo no 
âmbito da Secretaria do Gabinete do Prefeito, resolve autorizar o 
pagamento de uma diária para se deslocar a Jaguaretama para realizar 
serviços na comarca, a fim de fazer o transporte de Documentos, bem 
como prestar serviços naquela secretaria. 
 
 
   



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, segunda-feira, 25 de outubro de 2021                                                                                      Edição N.º 0782 
i 

página | 2  

  

Nome Cargo Valor 
Unitário  

Nº de 
Diária 

Total - 
R$ 

FABRICIO 
SALDANHA DE 
ALMEIDA 

 
FORUM 

 
   R$80,00 

 
02(Duas) 

R$  
160,00 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, 19 de Outubro  de 2021 . 

 
 

CLAUDIA REJANE PEIXOTO ALVES 
SEC.EXECUTIVA ADMINISTRATIVA E GESTORA 

 
 

******************************************************************************** 
 

PORTARIA Nº 094 /2021 
 

A Secretária Municipal DO GABINETE DO PREFEITO, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018 de 
06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de custo no 
âmbito da Secretaria do Gabinete do Prefeito, resolve autorizar o 
pagamento de uma diária para se deslocar a Jaguaretama para realizar 
serviços na comarca, a fim de fazer o transporte de Documentos, bem 
como prestar serviços naquela secretaria.  
   

Nome Cargo Valor 
Unitário – 

R$. 

Nº de 
Diária 

Total - 
R$ 

LAELIA MARIA 
ALVES 
FERREIRA 

 
FORUM 

 
   R$80,00 

 
01(Duas) 

R$  
160,00 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, 19 de Outubro  de 2021 . 
 

 
CLAUDIA REJANE PEIXOTO ALVES 

SEC.EXECUTIVA ADMINISTRATIVA E GESTORA 
 

******************************************************************************** 
 

PORTARIA Nº 095 /2021 
 

A Secretária Municipal DO GABINETE DO PREFEITO, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018 de 
06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de custo no 
âmbito da Secretaria do Gabinete do Prefeito, resolve autorizar o 
pagamento de uma diária para se deslocar a Jaguaretama para realizar 
serviços na comarca, a fim de fazer o transporte de Documentos, bem 
como prestar serviços naquela secretaria.  
   

Nome Cargo Valor 
Unitário – 

R$. 

Nº de 
Diária 

Total - 
R$ 

SAMIA MEIRE 
ALVES DA SILVA 

 
FORUM 

 
   R$80,00 

 
01(Duas) 

R$  
160,00 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, 19 de Outubro  de 2021 . 

 
CLAUDIA REJANE PEIXOTO ALVES 

SEC.EXECUTIVA ADMINISTRATIVA E GESTORA 
 

******************************************************************************** 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


